via. Mortuus Ebutius erat Romanus consul, collega eius Seruilius exigua in spe trahebat animam: affersti pleriq; principi, patrum maior pars, militaris ferre etas omnis: ut non modo ad expeditiones quas in tanto tumultu res poscebat, sed vix ad quietas stationes viribus sufficienter. munus vigiliarum senatores, qui per attatem ac valetudinem poterant, per se ipsi obibant: circuitio ac cura ædilium plebis erat: ad eos summa rerum, ac maiestas consularis imperii venerat. Deserta omnia sine capite, sine viribus, dii præfides, ac fortuna viris tutata est: quæ Volscis & quisq; prædoni potius mentem quam hostium dedit. adeo enim nulla spes nō potiundi modo, sed ne ad eundi quidem Romana moenia animos eorum cepit. testaq; procul visa, atq; imminentes tumuli auertere mentes eorum: ut totis passim castris fremitu orto, quid in vasto ac deserto agro, inter tabem pecorum hominumque desides sine præda tēpus tarent, cum integra loca, Tuscanum agrum optimum copiis petere posseint? signa repente conuerterēt: transversisq; itinerib; per Labicanos agros in Tuscanos colles transflent. eo vis omnis tēpefactaque belli cōuersa est. Interim Hernici Latiniq; pudore etiā nō misericordia solū moti, si nec oblitissent communib; hostib; infesto agmine Romanam urbē petentib; nec op̄e vllā obſessis sociis ferret, cōiunctio exercitu Romā pergunt. vbi cū hostes non inueniissent, secuti famā ac vestigia, obuii fiunt descendentiib; a Tuscano in Albanā vallē, ibi hand quaquam æquo proelio pugnatū est: fidesq; sua sociis parū felix in praesentia fuit. Haud minor Roma sit morbo strages, quam quanta ferro sociorum facta erat. Conful qui vñus supererat, moritur, mortui & allii clari viri, M. Valerius, T. Virginias Rutilius,

V.C. augures: Ser. Sulpicius, curio maximus. & per ignota capita late vagata est vis morbi: inopsq; senatus auxiliū humani, ad deos populu ac vota verrit. iussi cum coningibus ac liberis supplicatum ire, pacemq; exposcere deūm. ad id quod sua quemq; mala cogebant, auctoritate publica euocati, omnia delubia implent. stratae passim matres erinibus tempora verentes, veniam irarum celestium, finemq; pestis exponscunt. Inde paulatim seu pace deūm impetrata, seu grauiore tempore anni iam circumacto, defuncta morbis corpora salubriora esse cōpere: verisq; animis iam ad publicam curam, cun aliquot interregna exissent: P. Valerius Publicola tertio die quā interregnū inierat, consules creāt L. Lucretium, Tricipitimum, & T. Veruriū Geminum, siue illū. Vetutius fuit. Ante diem I H. Idus sexiles consulatum inēiunt, iam satis valida ciuitate, ut non solum arcere bellum, sed vltro etiam inferre posset. Igitur nunciantibus Hernicis, in fines suos transcendit, hostes, impigre promissum auxilium. duo consulares exercitus scripti. Verurius misiū in Olseos ad bellum vltro inferendum. Tricipitimus populacionibus arcendis lociorum agro oppositus, non vltro quam in Hernicos procedit. Verurius primo pratio hostes fundit fugaq; Lucretium, dum in Hernicis sedet, praeponum agmen fecellit, supra montes Prænestinos ductum. inde dimisum in campos, valluere agros, Prænestinum Gabinumque: ex Gabino in Tulculanos flexere colles. vrbī quoq; Rom: ingens præbitus terror, magis in re subita, quā quod ad arcendam vim parū virium effet. Q. Fabius præcerat vrbī. is armata iuuentute, dispositiōq; præsidis tutā omnia ac trauilla fecit. Itaque hostes præda ex proximis locis raptā, appropinquare vrbī non auſt.

auti, cum circumacto agmine redirent. quanto longius ab urbe hostium abscederet, eo solituore cura in Lucretium incidunt consulem, iam ante exploratis itinerib. suis instructum, & ad certamē intentū. Igitur præparatis animis repentina pauore perculfos adorti, aliquanto pauciores multitudinē ingentem fundunt, fugantq; & compulsos in cauas valles, cum exitus haud inde faciles essent, circumueniunt. ibi Volscum nomen prope deletum est. XIII. millia CCCCCLXX. cecidisse in acie ac fuga. M. CCL. viuos captos, signa XXVII. militaria relata, in quibusdā annalib. inuenio. vbi eti adiectum aliquod numero sit, magna certe cædes fuit. Victor consul ingenti præda potitus, eadē in statua redit. tum consules castra cōiungunt, & Volsci Äquiq; afflitas vires suas in vnum contulere. Tertia illa pugna eo anno fuit, eadem fortuna victoriam dedit. fusi hostib. etiam castra capta. Sic res Romana in antiquū statū redit: securadq; belli res extempio urbanos motus excitauerunt. C. Terentillus Arfa tribunus plebis eo anno fuit, is consulib. absentibus ratus locum tribunitiis actionibus datum, per aliquot dies patrum superbiā ad plebem criminatus, maxime in consularē imperiū tanquam nimiū, nec tolerabile liberæ ciuitati, inuicerebatur. nomine enim tantum mihi inuidiosum, re ipsa prope atrocius quam regium esse, quippe duos pro vno dominos acceptos immoderata, infinitaq; potestate: qui soluti atque effrenati ipſi, omnes metus legum, omniaq; supplicia verterent in plebemque ne æternallis licentia sit, legem se promulgaturum, vt quinq; viri creentur legib. de imperio consulari scribēdis, quod populis in se ius dederit, eo consulem usursum: nō ipsos libidinem ac licentiam suā pro lege habituros. Qua

L

9.

promulgata lege, cum timerent patres ne absentibus consulibus iugum acciperet, senatus a praefecto urbis Q. Fabio vocatur, qui adeo atrociter in rogationem latoremq; ipsum est inuestitus, ut nihil, si ambo consules infesti circumstarent tribunū, relatum minarū atq; terroris sit. Infidiatum eum, &c tēpote capto adortū rem publicam, si quem similem eius priore anno inter mōrbū bellumq; irati dī tribunū dedissent, non portuisse sisti. mortuus duobus cōsulibus, iacente ægra ciuitate in colluione omnī rexum, ad tollendum e repub. consularē imperium latetur leges uisse: ducē Volscis & quisq; ad oppugnandam urbē futurum. Quid tandem illi nō licere, si quid cōsules superbe in aliquā ciuium, aut crudeliter secerint, diem dicere: accusare his ipsis indicib. quoru in aliquem sauitū sit, non illum consularē imperiu, sed tribunitiā potestatem inuisam, intolerandamq; facere: quam pacatā reconciliatamq; patrib. de integrō in antiqua redigi mala. neq; illum se deprecati, quo minus perget ut cœperit. Vos, inquit Fabius, cæteri tribuni oramus, vt primum omnium cogite, potestatem istam ad singulorum auxiliū, nō ad perniciem vniuersorū cōparatam esse: tribunos plebis vos creatos, non hostes patribus. nobis miserum, inuidiosum vobis est, desertam rem publicam inuadi. non ius vestrum, sed inuidiam minueritis. agite cum collega, vt rem integrā in aduentum cōsulū differat, ne & qui quidem ac Volsci morbo absuntis priore anno cōsulibus, crudeli superboq; nobis bello institere. Agunt cum Tercatillo tribuno dilataq; in speciem actione, re ipsa sublata cōsules extemplo accerfiti. Lucretius cum ingenti præda maiore multo gloria rediit. & auger glor. amaduens exposita omni in campo Martio præda,

reum pater se
eret, fons tua
deo arco aer in
nusclus, ut nihil
rent obvias, et
diatum cum d
si quem famili
llusq; inas
morsus dossi
in collusione con
confulane impug
natur. & quod
de illi no[n] fac
tum, aut emul
hi i[st]is iudicatu
rum confusione
uisam, intole
ram, perit
a, neg; illum tem
perit. Vos, am
t primorum om
singulorum ann
paratus esse co
es patribus, ad
debetum temp
incidiam manu
regiam, in adua
quidem ac Vol
silibas, eradi
Agunt cum Te
actione, te quod
Lucretem, et
redit, et augm
a campo Matris;

reum quisq; per triduum cognitum abduceret, V.C.
reliqua vendita, quibus domini non extitere. De
bebatur omnium consensu consuli triumphus: sed
dilata res est, tribuno de lege agente. id antiquius
consuli fuit. Iactata per aliquos dies, tum in senatu
res, tum ad populum est: cessit ad ultimum maiestati
consulis tribunis, & deslitit. Tum imperatori exer
citui honoris suus redditus. Triumphauit de
Volscis & quisq; triumphantem secutæ sua legio
nes. Alteri consuli datum, ut ouans sine militibus
urbem iniret. Anno deinde in sequenti lex Teren
tilla ab toto relata collegio, nouos aggredissa consu
les est, erant consules P. Volumnius, Ser. Sulpicius. 293.
Eo anno cœlum ardere visum, terra ingenti cōcussa
motu est, boue locutæ, cui rei priore anno fides nō
fuerat, creditum. Inter alia prodigia & carne pluit:
quem imbre ingens numerus avium interuolitā
do rapuisse fertur quod intercidit, sparsum ita iacu
isse per aliquot dies, ut nihil odor mutaret. Libri
per duum uiros sacrorum aditi, pericula a conuentu
alienigenarū prædicta, ne qui in loca summa urbis
impetus caedesq; inde fierent. inter cætera monitū,
ut feditonibus abstineretur. Id factum ad impedi
endam legem tribuni criminabantur, ingensque
aderat certamen. Ecce (ut idem in singulos annos
orbis volueretur) Hernici nunciant, Volscos & &
quos, & si accidere res sint, reficere exercitus: Antii
summam rei positam Ectra Antiates colonos pa
lam concilia facere: id caput, eas vires belli esse.
Ut hæc dicta in senatu sunt, delectus edicitur, con
sules belli administrationem inter se disparsit
iussi: alteri ut Volsci, alteri ut & qui prouincia
esset. Tribuni coram in foro personare, fa
bulam compositam Volsci belli, Hernicos ad partes

paratos. iam ne virtute quidem premi libertatem populi R. om. sed arte eludi. quia occidione prope occisos Volskos & A. quos mouere sua sponte arma posse, iam fides abierit, nouos hostes queri. colonia fidam propinquam infamem fieri, bellum innoxius Antiatib. indici, geri cum plebe Romana, quā operatam armis ex vībē præcipiti agmine auctūr effent, exilio & relegatione ciuium vlciscētes tribunos. sic ne quid aliud auctūm putent, viātam legem esse: nisi dum integra res sit, dum domi, dum togati sint, caueant ne possessione vībis pellātūr, ne lugum accipiant, si animus sit, non defore auxilium. cōfente omnes tribunos, nullum terrorem extēnū, nullū periculum esse. cauisse deos priore anno, vt tutolibertas defendi posset. Hæc tribuni. At ex parte altera consules in confpectu eorū positis sellis delectū habebant. eo currunt tribuni, concionemq; secū trahunt. citati pauci, velut rei experienda causa: & statim vis coarta. quenq; lictor iussu cōsulis prehendisset, tribunus mitti iubebat. neq; suum cuiq; ius modum faciebat: sed viriū spe, & manu obtinendum erat quod intēderes. quemadmodū se tribuni gessissent in prohibendo delectu: sic patres in lege qua per omnes comitiales dies serebatur, impedenda gerebat. Initium erat rixæ, cum discedere populū iussissent tribuni, quod patres se sum moueri haud sinebant. nec fere seniores rei intererāt: quippe qua nō consilio regenda, sed permitta temeritat audacięq; esset. multum & consules se abstinebant, ne cui in colluviōne rerum maiestatem suam cōtmelias offerebant. Cāso erat Quintius ferox iuuenis qua nobilitate gentis, qua corporis magnitudine ac viribus: ad ea munera data a diis, & ipse addiderat multa belli decora, facundiamq; in foro, vt nemo

non

non lingua, non manu promptior in ciuitate haberetur. Hic cum in medio patru agmine constitisset, eminens inter alios, velut omnes dictaturas consulatusq; gerens in voce ac viribus suis, unus impetus tribunitios popularesque procellas sustinebat: hoc duce saepe pulsi foro tribum, fusa ac fugata plebs est. qui obuius fuerat, multatus nudatusque abibat. ut satis appareret, si sic agi liceret, vitam legem esse. Tum prope iam perculsis aliis tribunis, A. Virginius ex collegio unus Cefoni capituli diem dicit. atrox ingenium accenderat eo facto magis, quam cōteruebat, eo acris obstare legi, agitare plebem, tribunos velut iusto persequi bello. accusator pati reum rueret, inuidiaq; flammarum ac materiam criminib. suis suggestere. legem interim non tam ad spem perfendi, quam ad lacessendam Cæsonis temeritatem ferre. Ibi multa saepe ab iuuentute inconsulte dicta factaq; in viuis Cæsonis suspectum incident ingenuum. tamen legi resistebatur. Et A. Virginius identidem plebi: EQUID sentitis iam vos Quirites, Cæsonem simul ciuem, & legem quam cupitis, habere non posse? quanquam quid ego legem loquor? libertati obstat, omnes Tarquinios superbia exuperat, expectate dum consul aut dictator fiat, quem priuatum viribus & audacia regnante videtis. Asientiebantur multi pulsatos se querentes. & tribunum ad re peragendam vltro incitabant. Jam aderat iudicio dies, apparebatq; vulgo homines in damnatione Cæsonis libertatem agi credere, tum demum coactus cum multa indignitate prenabat singulos. sequebantur necessarii, principes ciuitatis. T. Quintius Capitolinus, qui ter consul fuerat, cum multa referret sua familiaq; decora, affirmabat neq; in Quintia gente neq; in ciuitate Romana tantam indolem tam ma-

turæ virtutis vñquam extitisse. suum primum militem fuisse, se saxe vidente pugnasse in hostem. Sp. Furius missum ab Quintio Capitolina sibi eum in dubiis suis rebus venisse subsidio. neminem vñfuisse cuius magis opera putet rem publicam restitutam. L. Lucretius C o s. anni prioris recenti gloria nitè, suas laudes participare cum Cefone, memorare pugnas, referre egregia facinora, nunc in expediti-
nibus, nunc in acies uadere, & monere iuuenes, egregium instrucent natura fortunq; omnibus bonis, maximum in omnimentum rerum eius ciuitatis in quaeunque venisset, suum quam alienum malent ciuem esse, quod offendat in eo, feruorem & audaciam, etatem quotidie auferre, quod desideratur consilium, id indies crescere: senescitibus vi-
tii, maturescente virtute, sinecet tantu virum sena in ciuitate fieri. Pater inter hos L. Quintius, cui Cin-
cinnato cognomen erat, non iterando laudes, ne-
cumularer inuidia, sed venia errori arq; adolescen-
tia petendo, sibi qui non dicto, no facto quenquam offendisset, vt condonarent filium orabat. Sed alii
auersabantur preces, aut verecundia, aut meru: alli
se suosq; multatos querentes, atroci respōso iudi-
cium suum præferebat. Premebat reum, preter vul-
gata inuidiam, crimen vnum, quod M. Volscius Fi-
ctor, qui ante aliquot annos tribunus plebis fuerat,
testis extiterat, se haud multo postquam pestilentia
in urbe fuerat, in iuuentutem grassantem in Subura
incidisse. ibi rixam natu esse, fratremq; suum ma-
iores natu, necdum ex morbo satis validu, pugno
istum a Cefone cecidisse semianime: inter manus
domum ablatum, mortuumq; inde arbitrari. nec si-
bi rem exequi tam atrociem per consules superiorū
annorum licuisse. Hæc Volscio clamitante, adeo co-
citat